ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

Secretaria Municipal de Gabinete

LEI Nº 1013/2021     Amarante-PI, 14 de junho 2021.

Reconhece a prática da atividade fisica e do exercício físico
como essenciais para a população de Amarante declara a
Essencialidade dos estabelecimentos de prestação de
serviços de educação física públicos ou privados como
forma de prevenir doenças físicas e mentais no âmbito do
Município de Amarante-PI mesmo em tempos de crises
ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes
naturais.

O Prefeito do Município de Amarante, Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições que por Lei lhe são conferidas, faz saber que o Poder Legislativo
Municipal aprova e ele, em nome do povo amarantino, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida a prática de atividades físicas, orientadas

por profissionais da Educação Física como essenciais para saúde da
população de Amarante e declara a Essencialidade dos estabelecimentos de
prestação de serviços de educação física públicos ou privados como forma de
prevenir doenças físicas e mentais no âmbito do Município de Amarante
mesmo em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou
catástrofes naturais.

§1º Fica estabelecido que as academias de musculação,
ginásticas, natação, hidroginástica, artes marciais e demais modalidades
esportivas como atividades essenciais à saúde mesmo em período de
calamidade pública.

§2º Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas, além
de adotadas medidas de contenção sanitárias objetivando impedir a
propagação de doenças, de acordo com a gravidade da situação e desde que
por decisão devidamente fundamentada em normas sanitárias e de segurança
pública, a qual indicará a extensão, motivos e critérios técnicos e científicos a
serem seguidos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Amarante – PI, 14 de Junho de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE no Diário Oficial dos Municípios, conforme
disposição expressa no art. 34-A, § 1º, 1 da Lei Orgânica do Município.

CUMPRA-SE

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

Secretaria Municipal de Gabinete

Numerada, registrada e publicada a presente Lei aos dezenove dias
do mês de Abril de dois mil e vinte e um, e encaminhado à imprensa para
publicação oficial.